
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

784
Besluit van 28 december 1993, houdende 
wijziging van de Tijdelijke financieringsregeling 
verslavingszorg

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 29 november 1993, DG Vgz/GVC/ADT nr. 934113;

Gelet op artikel 89 van de Grondwet;
De Raad van State gehoord (advies van 24 december 1993, no. 

W13.93.0788, n r );
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­

zondheid en Cultuur van 24 december 1993, DG Vgz/GVC/ADT nr. 93.4688;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De Tijdelijke financieringsregeling verslavingszorg1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 

Cultuur;
b. verslavingsbeleid: het beleid van het Rijk, gericht op het voorkomen 

van het problematisch gebruik van bewustzijnsbeïnvloedende stoffen dan 
wel van problematisch gokgedrag;

c. uitvoerder: degene die een instelling met een landelijk werkgebied op 
het terrein van het verslavingsbeleid in stand houdt, of die op dat terrein 
projecten of experimenten uitvoert dan wel onderzoek verricht.

B

Hoofdstukken 2 en 2a vervallen.

Staatsblad 1993 784 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

cc
In de tite l van hoofdstuk 3 vervalt «van landelijke voorzieningen voor 

verslavingszorg en van experimenten».

D

Artikel 16 komt te luiden:

Artikel 16

1. Onze M inister kan aan een uitvoerder subsidie verlenen.
2. Aan een uitvoerder van een project, een experiment of een 

onderzoek w ordt geen subsidie verstrekt dan nadat de gemeente waarin 
het project, het experiment of het onderzoek w ordt uitgevoerd, over het 
voornemen to t subsidieverlening is gehoord.

E

In artikel 17, onder b, subonderdeel 3, w ordt «de voorziening voor 
verslavingszorg die door hem in stand w ordt gehouden» vervangen door: 
de instelling die door hem in stand w ordt gehouden dan wel de projecten 
of de experimenten die hij uitvoert o f het onderzoek dat hij verricht.

F

Artikel 18 komt te luiden:

Artikel 18

Onze M inister kan met het oogmerk de kwaliteit te waarborgen van de 
werkzaamheden die door de uitvoerder worden verricht of een doelmatige 
besteding van het subsidie te bevorderen, aan het aan de uitvoerder te 
verlenen subsidie voorschriften verbinden ter zake van het niveau van 
kennis en ervaring van de ten behoeve van de uitvoerder werkzame 
beroepskrachten, de samenwerking tussen de uitvoerder en instellingen 
op het gebied van de verslavingszorg, de overige gezondheidszorg, het 
maatschappelijk welzijn, de jeugdhulpverlening en de reclassering, 
alsmede ter zake van de registratie van de werkzaamheden.

G

Artikel 20 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «met een landelijk werkgebied» vervangen 

door «die een instelling met een landelijk werkgebied op het terrein van 
het verslavingsbeleid in stand houdt» en w ordt «verslavingszorg» 
vervangen door «werkzaamheden».

2. In het tweede lid w ord t «het experiment» vervangen door: het 
project, het experiment of het onderzoek.

H

In artikel 21, vierde lid, w ordt «de verslavingszorg die de uitvoerder met 
een landelijk werkgebied uitvoert dan wel van het experiment» vervangen 
door: de werkzaamheden van de uitvoerder op het terrein van het 
verslavingsbeleid.

Artikel 28 komt te luiden:

Staatsblad 1993 784 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 28

1. De jaarrekening dan wel de financiële verantwoording, bedoeld in 
artikel 27, eerste lid, is voorzien van een verklaring van een accountant als 
bedoeld in artikel 393 lid 1 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.

2. De jaarrekening dan wel de financiële verantwoording, bedoeld in 
het eerste lid, gaat vergezeld van een rapport omtrent de naleving van de 
subsidiebepalingen door de uitvoerder, opgesteld door de accountant. 
Onze Minister kan ter zake van het rapport nadere regels stellen.

3. De uitvoerder draagt ervoor zorg dat de accountant meewerkt aan 
door of namens de departementale accountantsdienst in te stellen 
onderzoeken naar de, op zijn kosten, door de accountant verrichte 
controle-werkzaam heden.

4. Indien het subsidie is toegezegd voor een boekjaar, de voor het 
boekjaar begrote exploitatielasten minder dan f 500 000 bedragen en het 
totaal van de door het Rijk toegezegde subsidies met betrekking tot dat 
jaar minder dan f 250 000 bedraagt, zijn het eerste, tweede en derde lid 
niet van toepassing. Deze leden zijn evenmin van toepassing indien het 
subsidie niet voor een boekjaar is toegezegd en het toegezegde subsidie 
minder dan f 250 000 bedraagt.

J

Hoofdstuk 4 vervalt.

K

Artikel 38 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt «de gemeenten die in bijlage 1 zijn genoemd, 

en».
2. In het derde lid wordt de zinsnede «De gemeenten en de uitvoerders, 

bedoeld in artikel 16, eerste lid,» vervangen door: De uitvoerders.

In artikel 39 wordt de zinsnede «de gemeente die de rijksbijdrage heeft 
aangevraagd, of de uitvoerder, bedoeld in hoofdstuk 3 » vervangen door: 
de uitvoerder.

M

Artikel 40 vervalt.

N

Artikel 41 komt te luiden:

Artikel 41

Dit besluit wordt aangehaald als: Tijdelijk subsidiebesluit verslavings- 
beleid.

O

Artikel 42 komt te luiden:

Staatsblad 1993 784 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

AArrttiikkeell  4422

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en geldt tot en met 
31 december 1995

De bijlagen 1 en 2 vervallen.

ARTIKEL II

Aanvragen om subsidie voor het jaar 1994 van uitvoerders als bedoeld 
in artikel 1, onder c, van het Tijdelijk subsidie besluit verslavingsbeleid, die 
vóór 31 december 1993 zijn ingediend, zijn aanvragen in de zin van artikel 
21 van dat besluit.

ARTIKEL III

De tekst van het Tijdelijk subsidie besluit verslavingsbeleid wordt in het 
Staatsblad geplaatst.

P

1 Stb. 1990, 210, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 5 juli 1993, Stb. 420

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt doorterinzagelegging bij het Minis­
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 januari 1994 nr. 7

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 31 december 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 28 december 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de eenendertigste december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317434F
ISSN 0920 • 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 784 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NONOTATA  VAVAN N TOTOEELLICICHHTTININGG

Algemeen

Op 1 januari 1994 expireert de Tijdelijke financieringsregeling versla­
vingszorg (TFV). Voor een aantal beleidsterreinen die door deze regeling 
worden bestreken, is al voorzien in de continuering van de financiering 
daarvan. De ambulante verslavingszorg zal vanaf 1 januari 1994 onder het 
regiem van de Tijdelijke wet stimulering sociale vernieuwing (TWSSV) 
vallen. Voorts zullen vanaf die datum de intramurale voorzieningen voor 
verslavingszorg met een landelijk werkgebied onder het regiem van de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (AWBZ) vallen. Voor het overblij­
vende beleidsterrein zal voortzetting van een, zij het uitgedunde, 
financieringsregeling noodzakelijk zijn zolang nog niet bij formele wet een 
basis voor de financiering is gecreëerd. De geldingsduur van de gewij­
zigde regeling is beperkt tot twee jaar. Het ligt in het voornemen om in de 
loop van 1994 een wetsvoorstel in te dienen dat de basis voor de 
herziening zal zijn.

De overheveling van de ambulante verslavingszorg en de intramurale 
verslavingszorg naar andere wettelijke regelingen heeft voor de inhoud 
van de TFV ingrijpende gevolgen. Wat overblijft is de subsidiëring door de 
centrale overheid ter realisering van de beleidsdoelstelling preventie. In 
verband daarmee zijn de objecten waarvoor subsidie kan worden 
verstrekt, terug te brengen tot projecten, experimenten en onderzoek en 
een aantal instellingen die werkzaamheden verrichten die van landelijk 
belang zijn voor het verslavingsbeleid. Door de verwevenheid van de 
regionale, landelijke, extramurale en intramurale aspecten van de 
verslavingszorg in de onderdelen van de begripsbepaling van de TFV, 
bleek het noodzakelijk het beleidsterrein waarvoor de ingekrompen 
bekostigingsregeling voortaan zal gelden, opnieuw af te bakenen.

Overeenkomstig het advies van de Raad van State zal de tekst van het 
Tijdelijk besluit verslavingsbeleid, zoals dit luidt na de onderhavige 
wijziging, in het Staatsblad worden geplaatst.

ARTIKELEN 

Artikel I

Onderdeel A

Met de overheveling van de intramurale voorzieningen voor versla­
vingszorg met een landelijk werkgebied naar de AWBZ, vervalt een groot 
deel van hetgeen onder de definitie van «zorg» was begrepen in artikel 1, 
eerste lid, onder b, van de TFV. Met de overheveling van de ambulante 
verslavingszorg naar de TWSSV vervalt de rest van hetgeen onder de 
definitie van «zorg» was begrepen en vervalt tevens datgene wat onder 
«maatschappelijk herstel» en «consultatie» viel.

Van de objecten van subsidiëring die overblijven, was er één al apart 
gedefinieerd, te weten «experiment». Deze begripsomschrijving komt te 
vervallen. Door de beperking, en de daaruit voortvloeiende verduide­
lijking, van het beleidsterrein waarop de gewijzigde regeling van 
toepassing zal zijn, bestaat aan de nadere aanduiding van een normaal 
Nederlands begrip als «experiment» geen behoefte meer.

De begripsomschrijving van «uitvoerder» is aangepast aan het 
beleidsterrein waarop de gewijzigde regeling betrekking zal hebben.

De inhoud van het tweede lid is opgenomen in de begripsomschrijving 
van verslavingsbeleid en kan derhalve vervallen. Aan het derde lid van

Staatsblad 1993 784 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

artikel 1 van de TFV bestaat, voor zover thans kan worden overzien, geen 
behoefte meer. Het is derhalve geschrapt.

Onderdeel B
Het spreekt voor zich dat de overheveling van de ambulante versla­

vingszorg naar de TWSSV de hoofdstukken 2 en 2a van de TFV (artikelen 2 
tot en met 15a) overbodig maakt.

Onderdeel C
Aangezien er door de schrapping van de hoofdstukken 2 en 2a maar één 

hoofdstuk betreffende de bekostiging overblijft, kan de nadere aanduiding 
van hetgeen voor bekostiging in aanmerking kan komen in de titel van 
hoofdstuk 3 worden gemist.

Onderdeel D
Door de omschrijving van het begrip «uitvoerder» in onderdeel c van 

het eerste lid van artikel 1 kan bij de aanduiding van degene die in 
aanmerking komt voor subsidie in het eerste lid van artikel 16 worden 
volstaan met dat begrip.

Onderdeel E
De wijziging in subonderdeel 3 van onderdeel b van artikel 17 vloeit 

voort uit de beperking van het beleidsterrein waarop de regeling van 
toepassing zal zijn.

Onderdeel F
De wijziging van artikel 18 van de TFV is het rechtstreekse gevolg van 

de onttrekking van de intramurale verslavingszorg met een landelijk 
werkgebied en de ambulante verslavingszorg aan de reikwijdte van de 
TFV.

Onderdeel G
De wijziging van de omschrijving van «uitvoerder» in artikel 1 werkt 

door in de omschrijving in artikel 20 van de verschillende categorieën van 
uitvoerders.

Onderdeel I
De wijziging van artikel 28 houdt verband met de wijziging van de 

wetgeving inzake accountants.

Onderdelen K en L
De wijzigingen in de artikelen 38 en 39 zijn een rechtstreeks gevolg van 

de schrapping van hoofdstuk 2 van de TFV.

Onderdeel N
In verband met de inhoudelijke uitdunning van de TFV is de citeertitel 

van de gewijzigde financieringsregeling aangepast aan de reikwijdte die 
door haar wordt bestreken.

Staatsblad 1993 784 6



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Onderdeel O

Nu de bepalingen van de TFV betreffende de rijksbijdrageverlening aan 
gemeenten zijn vervallen, is er uit dien hoofde geen noodzaak meer om 
het tijdelijke karakter van de bekostigingsregeling te handhaven.

Desalniettemin zal ook de gewijzigde regeling slechts een beperkte tijd 
gelden, in welke tijd een wettelijke basis tot stand zal worden gebracht. De 
wijziging van artikel 42 strekt ertoe de geldingsduur te verlengen.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 784 7


	stb-1993-784



